
Vzestup teplot

 meteorologická stanice Přerov
 lineárním trendem vyhodnocen vzestup teploty 2°C / 60 let
 celorepublikový trend

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem 2022

9.
3

7.
5

7.
4 7.

8
7.

5
8.

9
9.

0
8.

5
7.

9 8.
1 8.

6
8.

5
8.

5 9.
1 9.
2

8.
4 8.

7
7.

9 8.
6

7.
3

8.
7 8.
9 9.

5
8.

3
7.

2
8.

1
7.

8
9.

1 9.
4

9.
3

8.
2

9.
6

8.
6

9.
9

8.
9

7.
3

8.
3

9.
2 9.

6 10
.2

8.
8

9.
7

9.
3

8.
9

8.
7 9.

0
10

.3
10

.1
9.

5
8.

3
9.

4 9.
6

9.
2

10
.5

10
.4

9.
7

9.
6

11
.0

10
.7

4

5

6

7

8

9

10

11

12
19

61
19

62
19

63
19

64
19

65
19

66
19

67
19

68
19

69
19

70
19

71
19

72
19

73
19

74
19

75
19

76
19

77
19

78
19

79
19

80
19

81
19

82
19

83
19

84
19

85
19

86
19

87
19

88
19

89
19

90
19

91
19

92
19

93
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19

te
pl

ot
a 

(°
C)

Přerov - roční průměry teplot

žlutý sloupec vychází z  dat 
doplněných z lineární regrese

„Zvyšování evaporace a transpirace, důsledkem pokles doplňování zásob 
podzemní vody“   vodní toky, vodní zdroje



projekt TAČR SS01020275

Břehová infiltrace v povodí Moravy
8.9.2022  Hydrogeologický kongres v Ústí nad Labem

přínosy získané s užitím matematického modelování 

Jan Uhlík
Zbyněk Hrkal
František Pastušek

„Umělá a břehová infiltrace umožňuje 
navýšit vydatnost zdrojů podzemní vody“



CHOPAV

 vodní zákon 254/2001 Sb.
 omezeno odkrývání hladiny podzemní vody 

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022

„Chráněná oblast přirozené akumulace vod má v povodí Moravy:
rozloha 1041 km2, kvartér řeky Moravy.“

„Infiltrační vany typu Káraný není možné realizovat“, 
řešením mohou být soustavy vtláčecích vrtů.



Experimentální lokalita Kojetín

 Hornomoravský úval (hg. rajony 2220, 1622 a 1624)
 pravý břeh jezové zdrže Moravy (oblast s ČOV)

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022



Experimentální lokalita Kojetín

 vsakovací vrt (VSK), čerpací vrty (CP)
 pozorovací vrty PZ (celkem 13)
 automatický monitoring hladin a teplotXVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022



Hydrogeologické poměry

 v oblasti Kojetína jednokolektorový systém
 štěrkopísky, napjatá hladina podzemní vody
 na bázi kolektoru terciérní jíly (Tégly)
 strop kolektoru povodňové hlíny
 zastižené mocnosti kolektoru 2.6 – 6.1 m

 úroveň hladiny fixována hladinou v jezové zdrži Moravy
 pohyblivý jez, elektrárna Strž 

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022



Hydrogeologické poměry, regionální model

 centrální a jižní 
oblast hgr. 2022

 vrty ČHMÚ
 proudění určují 

větší odběry a 
úroveň říční sítě
 vcez
 denáž
 neutrální úseky

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022



Přítokové zkoušky do vrtů

 cílem navodit břehovou infiltraci a poskytnout data pro 
hodnocení parametrů zvodněného prostředí

 modelové vyhodnocení získaných dat
XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

22
.1

0.
20

21

24
.1

0.
20

21

26
.1

0.
20

21

28
.1

0.
20

21

30
.1

0.
20

21

1.
11

.2
02

1

3.
11

.2
02

1

5.
11

.2
02

1

7.
11

.2
02

1

9.
11

.2
02

1

11
.1

1.
20

21

13
.1

1.
20

21

15
.1

1.
20

21

17
.1

1.
20

21

19
.1

1.
20

21

21
.1

1.
20

21

23
.1

1.
20

21

25
.1

1.
20

21

27
.1

1.
20

21

29
.1

1.
20

21

1.
12

.2
02

1

3.
12

.2
02

1

5.
12

.2
02

1

7.
12

.2
02

1

9.
12

.2
02

1

11
.1

2.
20

21

13
.1

2.
20

21

15
.1

2.
20

21

17
.1

2.
20

21

19
.1

2.
20

21

ce
lk

ov
é 

če
rp

an
é 

m
no

žs
tv

í (
l/

s)

VSK CP2 CP1



Metodika modelových prací

 regionální model, 2 stacionární simulace:
 poměry bez odběrů podzemní vody
 poměry s odběry

 detailní model, zahuštění výpočetní sítě regionálního 
modelu, simulace neustáleného proudění:
 změny odběrů z čerpaných vrtů
 změny hladiny v jezové zdrži
 (změny infiltrace)

 optimalizace parametrů dle průběhů hladin z dataloggerů
 hydraulická vodivost kolektoru
 hydraulická vodivost dna a břehů Moravy
 koeficienty volné a napjaté storativity

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022



Získaná znalost (propustnost, nejistoty)

 prostor kolektoru s čerpanými vrty lze nejlépe charakterizovat 
koeficientem hydraulické vodivosti 7.8*10-4 m/s

 meze intervalu 95% pravděpodobnosti  výskytu koeficientu 
hydraulické vodivosti byly stanoveny pomocí hodnot 7.2*10-4

– 8.4*10-4 m.s-1. 

 dle klasifikace Jetela (1982)  prostředí „dosti propustné“

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022

„Modelové hodnocení umožňuje popsat propustnost horninového prostředí
včetně nejistot“.

„Získané parametry lze využít pro prognózu hydrogeologických poměrů
v odlišných podmínkách čerpání – pro optimalizaci nového vodního zdroje“.



Získaná znalost (propustnost)

 přes úvodní  obavy je prostor kolektoru s čerpanými vrty v 
dobé hydraulické spojitosti s jezovou zdrží Moravy

 koeficient hydraulické vodivosti pro „kolmatační vrstvu“, 
reprezentující dno a břehy Moravy, má řádově shodnou 
propustnost jako kolektor štěrkopísků

 tok Moravy prořezává štěrkopískový kolektor

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022

„Obdobné vhodné podmínky pro implementaci břehové infiltrace lze očekávat i v 
dalších oblastech Hornomoravského úvalu“.

190.4

190.9

191.4

1.1.22 15.1.22 29.1.22 12.2.22 26.2.22 12.3.22 26.3.22 9.4.22 23.4.22

hl
ad

in
a 

(m
 n

.m
.) Morava

CP1



Získaná znalost (poměry proudění)

 při všech kombinacích čerpání vrtů byly navozeny ustálené 
poměry proudění podzemní vody

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022

„V lokalitě jsou zdroje podzemní vody umožňující trvale čerpat uvedená množství“.

189.7

190.2

190.7

24.10.21 31.10.21 7.11.21 14.11.21 21.11.21 28.11.21 5.12.21 12.12.21 19.12.21

hl
ad

in
a 

(m
 

n.
m

.)

CP1 měření model

189

189.5

190

190.5

191

24.10.21 31.10.21 7.11.21 14.11.21 21.11.21 28.11.21 5.12.21 12.12.21 19.12.21

hl
ad

in
a 

(m
 n

.m
.)

VSK

3 l/s
4 l/s 1 m



Získaná znalost (zdroje podzemní vody)

 v okolí jezové zdrže Moravy je plochá hladina s velmi 
pomalým prouděním podzemní vody

 realizované odběry byly pokryty dominantně vcezem
povrchové (Moravy) do horninového prostředí:
 břehovou infiltrací              +
 prouděním před zahájením čerpání
 infiltrace srážek přes nesaturovanou zónu byla v pozimních měsících 

bilančně zcela nevýznamná

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022

7

8

9

10

11

12

13

14

26.10.21 9.11.21 23.11.21 7.12.21 21.12.21

Te
pl

ot
a 

vr
ty

  (
°C

)

PZ8 PZ7 PZ6 PZ5

konec
čerpání



Získaná znalost (zdroje podzemní vody)

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022

„V oblasti experimentální lokality (Hornomoravského úvalu)
byly rekognoskovány vhodné podmínky

pro realizaci projektů břehové infiltrace“.



Závěrem poděkování

 za pozornost a vyslechnutí

 ČHMÚ za kooperaci při předání dlouhých časových řad hladin

 Povodí Moravy za poskytnutí časových řad hladin v Moravě

většině společnosti za to, že je ochotna přinášet ekonomické oběti 
a nepodporuje politiku lháře, který si přeje zotročit desítky milionů 
lidí nejen na Ukrajině

XVI  hydrogeologický kongres Ústí nad Labem, 2022

Děkuji


	Vzestup teplot
	��projekt TAČR SS01020275��Břehová infiltrace v povodí Moravy��8.9.2022  Hydrogeologický kongres v Ústí nad Labem��přínosy získané s užitím matematického modelování 
	CHOPAV
	Experimentální lokalita Kojetín
	Experimentální lokalita Kojetín
	Hydrogeologické poměry
	Hydrogeologické poměry, regionální model
	Přítokové zkoušky do vrtů
	Metodika modelových prací
	Získaná znalost (propustnost, nejistoty)
	Získaná znalost (propustnost)
	Získaná znalost (poměry proudění)
	Získaná znalost (zdroje podzemní vody)
	Získaná znalost (zdroje podzemní vody)
	Závěrem poděkování

